
 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE                 

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Ufficio Servizio Personale 

 
NUMERO SETTORIALE: 223    DEL 04.09.2020 

NUMERO PROPOSTA:    674 

      COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

N.  664   del 04.09.2020 

 

 

 
 

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE   LAVORO   DELLA  FIGURA  

PROFESSIONALE DI FARMACISTA   CATEGORIA  DI  CC.NN.LL.  DEL  

21/05/2018. CIG Z862E27AE2        
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Copia del presente atto è pubblicata  al N.          dell’ALBO PRETORIO del Comune di 

Pomarance  per 15 giorni interi e consecutivi decorrenti dal 07.09.2020 

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 

  

 
 

 



 

 

  

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE   LAVORO   DELLA  FIGURA  

PROFESSIONALE DI FARMACISTA   CATEGORIA  DI  CC.NN.LL.  DEL  

21/05/2018. CIG Z862E27AE2        
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI 
 

Dato atto che: 

• il Comune di Pomarance è proprietario di una farmacia situata nella frazione di Serrazzano; 

• è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere ad esternalizzare la gestione della 

farmacia,  tramite conferimento alla società in house Farmavaldera s.r.l. come da delibera di 

C.C. n. 50 del 6/08/2020; 

• nelle more del perfezionamento del  procedimento di cui si tratta si rende necessario per  

garantire la continuità dell’apertura affidare il servizio di somministrazione lavoro per 

garantire la copertura temporanea del posto di farmacista-direttore  dal mese da settembre  

2020 a gennaio 2021; 

 

Richiamata la delibera di G.C.  n.  134   del 03/08/2020 ad oggetto: “Piano triennale dei fabbisogni 

di personale anni 2020 – 2021 – 2022. Aggiornamenti”; 

Richiamato il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii.; 

Visto il “Regolamento disciplinante gli affidamenti diretti adeguatamente motivati (art. 36, comma 

2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 - Nuovo Codice dei Contratti Pubblici)” approvato con delibera di 

C.C. n. 24 del 9/06/2020 entrato in vigore il 23/06/2020; 

 

Dato atto che: 

-con nota prot. n. 6423, agli atti, è stato richiesto un preventivo di spesa per presuntivi mesi 4 e n. 

750 ore per la figura professionale di farmacista appartenente alla Categoria D1 C.C.N.L. del 

21/05/2018 ai seguenti operatori economici specializzati nel settore di somministrazione lavoro: 

Orienta SpA Agenzia per il lavoro;  

Synergie S.p.A. Agenzia per il lavoro; 

Openjobmetis  S.p.A;  

Adecco Italia S.p.A,; 

 

-gli operatori economici interpellati hanno inviato preventivo di spesa nei tempi e modi indicati 

nella richiesta, acclarati al protocollo dell’Ente ai numeri 6495, 6546, 6496, 6429 depositati in atti;  

-con nota  prot. n. 6884, per sopraggiunta ed imminente vacanza del posto  di farmacista a decorrere 

dal 07/09/2020 è stato richiesto il mantenimento dell’interesse a fornire la somministrazione e la 

conferma del preventivo già inviato (prot. 6423) da far pervenire entro le ore 18,00 del giorno 

01/09/2020; 

 

-gli operatori economici Orienta SpA Agenzia per il lavoro e Openjobmetis  S.p.A., con lettera prot. 

6860, 6901 hanno rinunciato all’affidamento,  

 

-Synergie S.p.A. Agenzia per il lavoro non avendo provveduto a rispondere nei termini indicati è 

considerata rinunciataria; 

 

-Adecco Italia S.p.A  ha con lettera prot . n. 6899 confermato il preventivo di spesa già inviato; 

 



 

 

-con nota prot. n 6898 si è provveduto a richiedere un ulteriore preventivo, da far pervenire entro 

non oltre le ore 18,00 del giorno 2/09/2020, a GI Group S.p.A. al fine di comparare l’unico 

preventivo rimasto; 

-il preventivo di GI Group assunto al protocollo n. 6939 del 03/09/2020, e pervenuto oltre la 

scadenza del termine indicato, risulta in ogni modo meno economico rispetto a quello presentato 

dalla Adecco Italia S.p.A.; 

 

Tutto ciò premesso: 

Richiamato: 

- l'art. 37, comma 1 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., che stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

-le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure di affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate con delibera del    

Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019 n. 32, convertito con legge 14/06/2019 

n. 55; 

-il D.L. 16/07/2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale – Titolo I  

Capo I“Semplificazione in materia di contratti pubblici”; 

Considerato che: 

1. l’oggetto del servizio che si intende affidare con la presente determina a contrarre  è la  

somministrazione di lavoro temporaneo della figura professionale di farmacista categoria D1 

Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro del 21/05/2018; 

2. l'importo del servizio è di €. €. 18.562,89 + IVA pari ad €. 342,15 per un totale di €. 

18.905,04; 

3. l’operatore economico affidatario del servizio, Adecco Italia S.p.A. con sede legale in 

Milano , Via Tolmezzo 15  C.F. 13366030156 e P.I. 10539160969, è stato individuato con 

richiesta di preventivo prot. n. 6429 risultato più economico da formalizzare  sulla 

piattaforma telematica START; 

4. il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. ed ii., 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, trattandosi di affidamento di importo 

inferiore a € 40.000,00; 

Visto il comma 4 dell’art. 1 del D.L. 76/2020 in vigore dal 16/07/2020 per cui la stazione appaltante 

negli affidamenti diretti non è tenuta a richiedere la garanzia provvisoria di cui all’articolo 93, 

comma 1, del Codice dei contratti pubblici; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014 con la quale viene designato il 

soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’art. 9, commi 1 e 5 del D.L. 66 del 2014 convertito con 

legge 23 giugno 2014 n. 89 e viene altresì individuato START quale sistema telematico a 

disposizione per le stazioni appaltanti del territorio regionale; 

 

Dato atto: 

- della copertura della spesa di cui si tratta su idoneo capitolo del Bilancio di Previsione 2020/2022 

annualità 2020 e 2021; 

- di aver acquisito in modalità semplificata, ai sensi della legge 136/2010, del D.L. n. 66/2014, art. 

9, c. 4 e dell’art. 23 ter del D.L. n. 90/2014 il CIG Z862E27AE2; 



 

 

- che trattandosi di servizio di natura intellettuale non è necessario redigere il DUVRI e che pertanto 

i costi della sicurezza per rischio di interferenza sono pari a zero; 

-che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento 

per l’affidamento del servizio indetto con la presente determinazione è la sottoscritta Direttore del 

Settore Affari Generali; 

 

-che si rende necessario adempiere agli obblighi di pubblicazione degli atti relativi a questa 

procedura nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’ente ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2016 e s.m. ed i.; 

 

- dell’inesistenza di posizioni di conflitto anche potenziale, della sottoscritta ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012;  

 

- che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono 

essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del D.Lgs. n. 104 del 2/7/10 “Attuazione 

dell’art. 44 della legge 18/06/2009 n. 69 recante delega al Governo per il riordino del processo 

amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto Ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla 

data di scadenza della pubblicazione; 

Visto il Decreto Sindacale  n. 30 del 31/12/2019; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 

30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 

Vista la Delibera n. 93 del 30/12/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato  approvato il 

Bilancio di previsione 2020 - 2022, annualità 2020; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale  n. 101 dell’ 08/7/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione anno 2020.  Modifiche”; 

Vista altresì la delibera di Giunta Comunale n. 135 del 03/09/2020 “Variazioni al Bilancio di 

Previsione 2020-2022”; 

DETERMINA 

 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali; 

2. di affidare, per le ragioni specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico 

Adecco Italia  S.p.A. con sede legale in Milano , Via Tolmezzo 15  C.F. 13366030156 e P.I. 

10539160969, il servizio di somministrazione lavoro per la figura professionale di farmacista- 

direttore, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

3. di formalizzare l’affidamento sulla piattaforma START; 

4. di stabilire quanto segue in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.: 

a) oggetto del contratto: “somministrazione lavoro nella figura professionale di farmacista” ; 

b) forma del contratto: lettera commerciale; 

c) durata del contratto: 4 mesi da settembre 2020 a gennaio  2021;  

d) scelta del contraente: art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., 

mediante affidamento diretto; 

5. di dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad di €. 18.562,89 oltre IVA per €. 

342,15 per un totale di €. 18.905,04; 

6. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. a favore della 

Adecco Italia  S.p.A. con sede legale in Milano , Via Tolmezzo 15  C.F. 13366030156 e P.I. 

10539160969  al cap 1291 del Bilancio di Previsione   2020 - 2022, annualità 2020 la somma di 

€ 14.000,00 vista l’intenzione dell’A.C. di esternalizzare la gestione della farmacia di 

Serrazzano  entro la fine del corrente anno come delibera di C.C. già citata in premessa, 



 

 

riservandosi per l’annualità 2021 di integrare l’impegno di spesa per la parte residua 

dell’affidamento con successivo atto, previa modifica al PFT 2020-2021-2022; 

7. di dare atto: 

- che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento 

possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 

luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69 recante delega al 

Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti ed 

altresì proposto Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di 

legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Direttore del Settore Affari 

Generali - Tel. 0588 62319, e.mail: affarigenerali@comune.pomarance.pi.it; 

 

8. di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2016  e s.m. ed i .degli atti 

relativi a questa procedura nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 

dell’Ente; 

 

9.  di attestare l’inesistenza di posizioni di conflitto anche potenziale della sottoscritta, di cui 

all’art. 6 bis, della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012; 

 

10. di dare atto che la presente determinazione: 

- diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Direttore del 

Settore Finanze e Bilancio; 

- sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi; 

- sarà comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE   LAVORO   DELLA  FIGURA  

PROFESSIONALE DI FARMACISTA   CATEGORIA  DI  CC.NN.LL.  

DEL  21/05/2018. CIG Z862E27AE2 
 

 

A) Parere in ordine alla regolarità TECNICA attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

 

Il sottoscritto  Direttore del Settore AFFARI GENERALI vista la proposta di 

determinazione in oggetto 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 

 
 

                                                  Il Direttore del Settore   

            DOTT.SSA ELEONORA BURCHIANTI 
 

 

 

B) Parere in ordine alla regolarità CONTABILE attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  

Il Sottoscritto dr. Rodolfo Noccetti - Direttore del SETTORE FINANZE e  

BILANCIO, vista la proposta di determinazione in oggetto 

Effettuate le seguenti verifiche: 

- coerenza dell'atto con gli indirizzi generali  della Giunta stabiliti nel PEG e in 

altri documenti di programmazione ed evidenziato il seguente risultato: 

  □ coerente  □ non coerente  

 

- rispetto dei vincoli specifici di legge (eventuali)            □ rispettati  □ non 

rispettati 

 

- rispetto delle disposizioni regolamentari:    □ rispettate  □ non 

rispettate 

 

- assunzione CIG:     □ obbligatorio □ non obbligatorio

         □ assunto   

□ non assunto 



 

 

- regolarità contabile e  disponibilità delle somme sul capitolo: 

         □  regolare □ non regolare 

- effetti dell'assunzione dell'impegno sugli  aggregati finanziari rilevanti ai fini del 

rispetto del patto di stabilità      □ coerenti  □ non 

coerenti 

 

- rispetto vincoli di cui all’art. 6 del  D.L. 78/10:   □ soggetto □ non 

soggetto 

                     □ rientra nei limiti  

                     □ non rientra nei limiti 

 

- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 comma 143 della L. 228/12 in tema di 

acquisti di autovetture                                         □ coerente  □ 

non coerente 

 

- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 commi 141 e 142 della L. 228/12 in tema 

di acquisti di acquisto di mobili e arredi             □ coerenti  □ non 

coerenti 

 

 - effetti  dell'assunzione dell'impegno sulla capacità per l'ente di mantenere le 

condizioni di equilibrio finanziario:       □ coerenti 

□ non coerenti 

 

Per locazioni passive e acquisti di immobili 

□ acquisti per soddisfare esigenze allocative in materia di Edilizia Residenziale 

Pubblica; 

□ acquisti previsti in attuazione di programmi e piani concernenti interventi 

speciali 

 realizzati al fine di promuovere lo sviluppo economico e la coesione sociale e 

territoriale, di rimuovere gli squilibri economici, sociali, istituzionali e 

amministrativi del Paese e di favorire l'effettivo esercizio dei diritti della persona; 

□ rinnovi di contratti già in essere; 

□ locazione stipulata per acquisire, a condizioni più vantaggiose, la disponibilità 

di 

locali in sostituzione di immobili dismessi ovvero per continuare ad avere la 

disponibilità di immobili venduti. 

 

Per gli incarichi:    

□ coerente  □ non coerente con il piano  annuale degli incarichi 

□ coerente  □ non coerente  con i commi 147 e 148 dell’art. 1 della L. 228/12 

(temporaneità, proroga esclusivamente per conclusione di contratti quando il 

ritardo non dipende dal collaboratore e con invarianza  del compenso) 

 



 

 

 

Consulenze informatiche: la determina riporta le adeguate motivazioni, in base 

alle quali risulta necessario provvedere alla soluzione di problemi specifici 

connessi al funzionamento dei sistemi informatici           □ si □ 

no 

 

Per le opere pubbliche superiori a € 100.000 IVA esclusa: 

□ coerente  □ non coerente con il piano delle opere pubbliche 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 

 

                            

 

     Il Direttore del Settore Finanze e Bilancio  

                                                               Dott. Rodolfo Noccetti 

 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ ART. 183 COMMA 7  DEL D. 

LGS N° 267 DEL 18 AGOSTO 2000 .  

 

 

Cap.      Imp. N.    

 

 

data                                                                                                                IL DIRETTORE DEL SETTORE 

                                                                                                                            FINANZE e BILANCIO  

                                                                                                                               Dr. Rodolfo Noccetti 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 


